
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Arnolfo 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 

PAESANA (Provincia di Cuneo) 
 

 

 

      

 
 

 

DETERMINA N. 905 /  158 - I 

 DEL 24/11/2023 
 

SERVIZIO BONIFICA E SVILUPPO MONTANO 
 

OGGETTO: 

Comune di Envie - Fondi "Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2022-2023 

- D.G.R. N. 32-5209 del 19.06.2017 - Intervento di: "Ripristino della rete di 

raccolta dell'acqua superficiale proveniente dal versante a monte della via 

Dagatti e della via ai Monti.- Servizio di progettazione di fattibilità tecnico 

economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza, 

contabilità, certificazione regolare esecuzione  ed ogni altro atto 

amministrativo necessario per l'ottenimento di autorizzazioni e/o riferito 

all'esecuzione dei lavori - Determina a contrarre - Aggiudicazione definitiva - 

Impegno di spesa - CUP I91D23000070005 - GIC Z9C3D56DFC 
 

 

Nel proprio Ufficio il giorno 24/11/2023 

 
 

IL VICE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I”, approvato con 

deliberazione della Giunta dell’Unione n. 139 del 23.12.2021, sulla base del quale è stato definito l’assetto 

dell’Ente, e visti i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi adottati dal Presidente, n° 8-9-12-

14-15-17-18 del 30.12.2022 e n. 1-2-3-4 del 31.03.2023; 

Richiamate le seguenti delibere: 

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 9 del 02.03.2023 avente ad oggetto: “Approvazione Nota di 

aggiornamento al D.U.P.- Documento Unico di Programmazione-  2023-2025”; 

- Delibera del Consiglio dell’Unione n.  10 del 02.03.2023 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 19 del 02.03.2023, avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2023-2025”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45 del 25.05.2023, avente ad oggetto: Bilancio di Previsione 

2023-2025 Assunzione Prima Variazione al Bilancio 2023-2025 ex artt. 175 e 193 D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i. - Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2023-2025.” e la relativa 

delibera di aggiornamento del Peg n. 46 del 25.05.2023: “Bilancio di Previsione 2023-2025. 

Aggiornamento al P.E.G.- parte contabile- assegnazione risorse ai Responsabili di servizio a seguito 

dell'approvazione della Prima Variazione di Bilancio di Previsione 2023-2025”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 del 08.06.2023, avente ad oggetto:” Variazione di Cassa al 

Bilancio di Previsione 2023-2025 a seguito del Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi -

Consuntivo 2022- Ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D.Lgs. n°118/2011.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 54 del 22.06.2023, avente ad oggetto: Bilancio di Previsione 

2023-2025 Assunzione Seconda Variazione al Bilancio 2023-2025 ex artt. 175 e 193 D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i. - Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2023-2025.” e la relativa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Arnolfo 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

delibera di aggiornamento del Peg n. 55 del 22.06.2023: “Bilancio di Previsione 2023-2025. 

Aggiornamento al P.E.G.- parte contabile- assegnazione risorse ai Responsabili di servizio a seguito 

dell'approvazione della Seconda Variazione di Bilancio di Previsione 2023-2025”; 

- Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 24 del 20.07.2023: “Bilancio di Previsione 2023-2025: 

Verifica degli Equilibri di Bilancio, Variazione di assestamento generale al Bilancio 2023-2025 e al 

D.U.P. 2023-2025 (art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000) e Verifica dello Stato di 

Attuazione dei Programmi ai sensi del punto 4.2, lettera A) del principio contabile allegato 4/1 al D.Lgs. 

n. 118/2011 e s.m.i.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n.73 del 07.09.2023, avente ad oggetto: Bilancio di Previsione 

2023-2025 Assunzione Terza Variazione al Bilancio 2023-2025 ex artt. 175 e 193 D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i. - Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2023-2025.” e la relativa 

delibera di aggiornamento del Peg n. 75 del 07.09.2023: “Bilancio di Previsione 2023-2025. 

Aggiornamento al P.E.G.- parte contabile- assegnazione risorse ai Responsabili di servizio a seguito 

dell'approvazione della D.G. relativa alla Terza Variazione al Bilancio 2023-2025”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n.87 del 23.10.2023, avente ad oggetto: Bilancio di Previsione 

2023-2025 Assunzione Quarta Variazione al Bilancio 2023-2025 ex artt. 175 e 193 D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e  s.m.i. - Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2023-2025.” e la relativa 

delibera di aggiornamento del Peg n. 88 del 23.10.2023: “Bilancio di Previsione 2023-2025. 

Aggiornamento al P.E.G.- parte contabile- assegnazione risorse ai Responsabili di servizio a seguito 

dell'approvazione della D.G. relativa alla Quarta Variazione al Bilancio 2023-2025”; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione della Conferenza dei Rappresentanti degli Enti partecipanti all’Ente di Governo del 

Servizio Idrico Integrato nell’ATO/4 Cuneese, n. 23 in data 12.09.2023, è stato approvato l’elenco 

interventi  per l’utilizzo delle annualità 2022 e 2023 dei fondi “Unioni Montane (ex 8%)” presentati dalle 

Unioni Montane, connessi alla tutela delle risorse idriche ed alla sistemazione idrogeologica del territorio 

montano, in relazione alla metodologia indicata nella D.G.R. 32-5209 del 19/06/2017; 

- con detto programma di interventi, sono stati assegnati a quest’Unione Montana complessivamente € 

523.168,00 (€ 255.790,00 annualità 2022 ed € 267.377,00 annualità 2023) comprensivi di € 52.316,80 per 

Spese Generali Unione per opere da realizzare nei Comuni di Brondello, Pagno, Crissolo, Gambasca, 

Ostana, Paesana, Sanfront, Revello, Envie, Rifreddo e Saluzzo Municipalità di Castellar oltre ad 

interventi da attuarsi da parte di ACDA s.p.a. che gestisce il servizio idrico integrato per i Comuni di 

Brondello, Gambasca, Ostana, Paesana, Pagno, Sanfront, Crissolo, Envie, Revello e Saluzzo 

(Municipalità di Castellar) e da Alpiacque S.p.a. che gestisce il servizio idrico integrato per il Comune di 

Rifreddo; 

- relativamente al Comune di Envie sono stati destinati € 21.900,00 per l’esecuzione dell’intervento di 

“Ripristino della rete di raccolta dell’acqua superficiale proveniente dal versante a monte della via Dagatti 

e della via ai Monti”; 

- con Determinazione n. 750/120-I in data 09/10/20237, veniva nominato Responsabile Unico del Progetto 

(R.U.P.) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione dei lavori di cui 

alla scheda - “Ripristino della rete di raccolta dell’acqua superficiale proveniente dal versante a monte 

della via Dagatti e della via ai Monti” per un importo stimato complessivo di € 21.900,00 da attuare in 

Comune di Envie, il geom. Davide GIOLITTI Responsabile del Servizio Catasto dell’Unione Montana 

dei Comuni del Monviso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

- all’intervento in oggetto è stato assegnato il codice CUP: I91D23000070005; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è 

consentito  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli affidamenti 

devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai sensi del comma 6 dello stesso articolo è 

consentita la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Arnolfo 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e nel caso di affidamento diretto, 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto: 
- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, 

progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità, certificazione regolare 

esecuzione, ed ogni altro atto amministrativo necessario per l’ottenimento di autorizzazioni e/o riferito 

all’esecuzione dei lavori di “Ripristino della rete di raccolta dell’acqua superficiale proveniente dal 

versante a monte della via Dagatti e della via ai Monti nel Comune di Envie finanziati con Fondi "Unione 

Montane (ex 8%)" - Annualità 2022-2023 - D.G.R. N. 32-5209 del 19.06.2017; 
- l’importo a base di gara è di 1.500,00 oltre contributi INARCASSA 4% pari a € 60,00 oltre IVA 22% pari 

a € 343,20 per un totale di € 1.903,20; 
- il contraente è lo STUDIO GEO2 CONSULENZE S.T.P. s.r.l., Via dei Caduti n. 6 10040-Almese (TO), 

P.IVA/C.F. 12770860018; 

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato; 

- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la procedura di affidamento 

verrà revocata; 

Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di Bilancio 2019), di modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 

s.m.i., che non è necessario fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione [M.E.P.A.], in 

quanto si tratta di prestazioni di importo inferiore a €. 5.000,00; 

Vista la richiesta di preventivo di cui alla nota n. di prot. 3908 del 10.11.2023 con la quale si richiedeva allo 

STUDIO GEO2 CONSULENZE S.T.P. s.r.l., Via dei caduti n. 6 10040-Almese (TO), P.IVA/C.F. 

12770860018. nella persona del Geom. Luca Olivero, di produrre migliore offerta per il servizio di 

progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento 

sicurezza, contabilità, certificazione regolare esecuzione, ed ogni altro atto amministrativo necessario per 

l’ottenimento di autorizzazioni e/o riferito all’esecuzione dei lavori di “Ripristino della rete di raccolta 

dell’acqua superficiale proveniente dal versante a monte della via Dagatti e della via ai Monti” nel comune di 

Crissolo finanziati con Fondi "Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2022-2023 - D.G.R. N. 32-5209 del 

19.06.2017; 

Visto il preventivo di spesa dello STUDIO GEO2 CONSULENZE S.T.P. s.r.l., Via dei Caduti n. 6 10040 -

Almese (TO), P.IVA/C.F. 12770860018 del 15.11.2023, pervenuto presso questa Unione in data 16.11.2023, 

prot. n° 4009 con il quale il suddetto professionista si rende disponibile ad assumere il servizio di 

progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento 

sicurezza, contabilità, certificazione regolare esecuzione, ed ogni altro atto amministrativo necessario per 

l’ottenimento di autorizzazioni e/o riferito all’esecuzione dei lavori di “Ripristino della rete di raccolta 

dell’acqua superficiale proveniente dal versante a monte della via Dagatti e della via ai Monti nel Comune di 

Envie, finanziati con Fondi "Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2022-2023 - D.G.R. N. 32-5209 del 

19.06.2017, a fronte di un compenso che prevede una spesa di € 1.500,00 oltre INARCASSA 4% per € 60,00 

e IVA 22% pari a € 343,20 per un totale complessivo di € 1.903,20; 

Dato atto che la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 1.903,20; 

Dato atto che il CIG attribuito al servizio in oggetto risulta essere Z9C3D56DFC; 

Acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva INARCASSA 1958147 del 17/11/2023, acquisito al 

protocollo dell’Ente al n. 4035 in data 20.11.2023, da cui risulta che lo STUDIO GEO2 CONSULENZE 

S.T.P. s.r.l di Almese (TO), è in regola con gli adempimenti contributivi;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Arnolfo 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito il DurcOnLine Prot. INAIL_40698701 del 10.10.2023, avente validità sino al 07.02.2024, dal 

quale risulta la regolarità contributiva dello STUDIO GEO2 CONSULENZE S.T.P. s.r.l nei confronti 

dell’INPS e dell’INAIL; 

Vista pertanto la necessità di impegnare nei confronti dello STUDIO GEO2 CONSULENZE S.T.P. s.r.l di 

Almese (TO), la somma complessiva di € 1.930,20 al seguente codice meccanografico - del bilancio di 

previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità: 

    Descrizione  

€              1.903,20 Voce                   9030 

Capitolo             9032 
Articolo                   2 

ENVIE-INTERVENTI SUL TERRITORIO 

FINANZIATO DA FONDI  ATO LR 13/97 ART. 8 

COMMA 4 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario Descrizione  V° livello: U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del 

suolo 

Precisato che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014”. 

Richiamato l’art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n° 190/2014;       

Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.); 

Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto secondo quanto previsto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, che: 

- la presente costituisce Determina a contrarre; 
- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, 

progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità, certificazione 

regolare esecuzione, ed ogni altro atto amministrativo necessario per l’ottenimento di autorizzazioni 

e/o riferito all’esecuzione dei lavori di “Ripristino della rete di raccolta dell’acqua superficiale 

proveniente dal versante a monte della via Dagatti e della via ai Monti” nel Comune di Envie, 

finanziati con Fondi "Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2022-2023 - D.G.R. N. 32-5209 del 

19.06.2017; 
- l’importo a base di gara è di l’importo a base di gara è di 1.500,00 oltre contributi INARCASSA 4% 

pari a € 57,12 oltre IVA 22% pari a € 326,70 per un totale di € 1.903,20; 
- il contraente è lo STUDIO GEO2 CONSULENZE S.T.P. s.r.l., Via dei Caduti n. 6 10040 - Almese 

(TO), P.IVA/C.F. 12770860018; 
- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato; 
- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e 

di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la procedura di 

affidamento verrà revocata; 

2) Di dare atto che il CUP a cui fa riferimento il servizio in oggetto è I91D23000070005. 

3) Di dare atto che il CIG attribuito alla fornitura in oggetto risulta essere Z9C3D56DFC. 

4) Di affidare allo STUDIO GEO2 CONSULENZE S.T.P. s.r.l. Via dei caduti n. 6 10040 - Almese (TO), 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Arnolfo 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

P.IVA/C.F. 12770860018 nella persona del Geom. Luca Olivero, secondo il preventivo di spesa del 

15.11.2023, pervenuto presso questa Unione in data 16.11.2023, prot. n° 4009 il servizio di 

progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento 

sicurezza, contabilità, certificazione regolare esecuzione, ed ogni altro atto amministrativo necessario 

per l’ottenimento di autorizzazioni e/o riferito all’esecuzione dei lavori di “Ripristino della rete di 

raccolta dell’acqua superficiale proveniente dal versante a monte della via Dagatti e della via ai Monti" - 

Annualità 2022-2023 - D.G.R. N. 32-5209 del 19.06.2017, per un compenso di € € 1.500,00 oltre 

INARCASSA 4% per € 60,00 e IVA 22% pari a € 343,20 per un totale complessivo di € 1.903,20. 

5) Di dare atto che la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 1.903,20. 

6) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 

accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in caso 

di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

7) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014”. 

8) Di impegnare nei confronti dello STUDIO GEO2 CONSULENZE S.T.P. s.r.l di Almese (TO) la somma 

complessiva di € 1.930,20 al seguente codice meccanografico - del bilancio di previsione 2023/2025 che 

presenta la necessaria disponibilità: 

    Descrizione  

€              1.903,20 Voce                   9030 

Capitolo             9032 
Articolo                   2 

ENVIE-INTERVENTI SUL TERRITORIO 

FINANZIATO DA FONDI  ATO LR 13/97 ART. 8 

COMMA 4 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario Descrizione  V° livello: U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione 

del suolo 

9) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

10) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile. 

 
Istruita da Andrea Boriano 

 

IL VICE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BONIFICA E SVILUPPO MONTANO 

Firmato digitalmente 

GIOLITTI DAVIDE 

 

 


